Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 264 Lunes, 14 de noviembre de 2016 Pagina 34557

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Sanidad
Servicio Murciano de Salud

9204 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Diplomado no Sanitario, opciéon Analista
de Aplicaciones.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que seran utilizados para
la realizacidon de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacion de estos temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del temario que integrara la fase de oposicién para el acceso a
la categoria de Diplomado no Sanitario, opcion Analista de Aplicaciones.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a
las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Diplomado
no Sanitario, opcidon Analista de Aplicaciones, del Servicio Murciano de Salud
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

NPE: A-141116-9204



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 264 Lunes, 14 de noviembre de 2016 Pagina 34558

Tercero: Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de
alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Sanidad, en el plazo de un mes, a contar
a partir del dia siguiente al de su publicacidon en el Boletin Oficial de la Regién
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los articulos 121 Y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 3 de noviembre de 2016.—El Director Gerente, Francisco Agullé Roca

ANEXO
TEMARIO
Diplomado no Sanitario, opcion Analista de Aplicaciones
Parte especifica

I.- Tecnologia de la Informacion

TEMA 1.- Tecnologias actuales de ordenadores: de los dispositivos moéviles a
los superordenadores y arquitecturas escalables.

TEMA 2.- Conceptos de sistemas operativos. Componentes. Caracteristicas
técnicas y funcionales. Monitorizacidon, Gestién, administracién y configuracion.
Caracteristicas y evolucion. Procesos y subprocesos. Entrada/salida. Sistemas
de archivo. Sistemas operativos multiprocesador. Sistemas operativos para
dispositivos mdéviles.

TEMA 3.- Estrategias de almacenamiento para grandes volimenes de datos.
Tecnologia Fibre Channel, SAN, NAS, VLDB. Componentes, protocolos, gestién y
administracién. Librerias. Gestion de volimenes

TEMA 4.- Disponibilidad y sistemas tolerantes a fallos. Tecnologias de alta
disponibilidad. Niveles RAID. Sistemas de copias de seguridad y recuperacion de
la informacién. Recuperacién de desastres y continuidad de negocio

TEMA 5.- Los sistemas de gestion de bases de datos SGBD. El modelo de
referencia de ANSI.

TEMA 6.- El modelo relacional. Normas y estandares para la interoperabilidad
entre bases de datos relacionales. SQL. Optimizacidn.

TEMA 7.- Bases de datos orientadas a objetos. Tecnologia. Conceptos
bésicos de bases de datos jeradrquicas.

TEMA 8.- Andlisis y disefio de bases de datos. Modelo seméantico. Modelo
entidad-relacién. Modelo orientado a objetos.

TEMA 9.- Virtualizacion de sistemas y centros de datos. Hipervisores.
Gestidn de Recursos. Gestién de maquinas virtuales. Gestion del almacenamiento.
Virtualizacion del puesto de trabajo. Virtualizacion de las aplicaciones

TEMA 10.- Servicios de directorio en entornos corporativos. Esquemas
fisicos. Niveles de administracidon y delegacién. Definicién y tipos de grupos.
Administracion de usuarios. Gestion de politicas.

TEMA 11.- Almacén de datos corporativo (Data Warehouse). Mineria de
datos. Big Data y Open Data

TEMA 12.- Gestion documental. Gestion de contenidos. Ciclo de vida del
documento.

NPE: A-141116-9204



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 264 Lunes, 14 de noviembre de 2016 Pagina 34559

TEMA 13.- Gestion de la informacidn corporativa en la organizacién. Uso de
intranets. Gestién de contenidos. Workflow. Groupware. Portales corporativos.

I1.- Administracién Electrénica. Seguridad

Tema 19.- Legislacion sobre Administracion Electrénica. Ley 11/2007, de
22 de junio, de acceso electrénico de los ciudadanos a los Servicios Publicos
y el Real Decreto 1671/2009 por el que se desarrolla parcialmente la anterior.
Decreto 302/2011, de 25 de noviembre, de Régimen Juridico de la Gestidn
Electrénica de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

Tema 20.- Impacto de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y de
la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico
en la Administracién Electrénica. Registros, notificaciones y uso de medios
electrénicos

Tema 21.- La proteccidén de datos personales y su normativa reguladora.
Ley Organica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccién de Datos de Caracter
Personal. Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, por el que se aprueba el
Reglamento de desarrollo de la anterior. El Reglamento General de Proteccion de
Datos (Reglamento UE 2016/679). La Agencia Espafiola de Proteccién de Datos.
Proteccidn de datos personales en el ambito sanitario.

Tema 22.- Real Decreto 3/2010, de 8 de enero, por el que se regula el
Esquema Nacional de Seguridad en el ambito de la Administracidon Electrdnica.
Modificaciones incluidas en el Real Decreto 951/2015. Guias CCN-CERT

Tema 23.- Real Decreto 4/2010, de 8 de enero, por el que se regula el
Esquema Nacional de Interoperabilidad en el ambito de la Administracién
Electrénica. Normas técnicas de Interoperabilidad.

Tema 24.- Servicios de autenticacién. Tipos de certificados digitales.
Localizacién de claves publicas. Infraestructura de clave publica (PKI): Definicion
y elementos de una PKI. Prestacion de servicios de certificacién publicos y
privados. Gestidn del ciclo de vida de un certificado. Jerarquias del PSC.

Tema 25.- 9. Modalidades de firma electrénica segun la Ley 59/2003
y el Reglamento (UE) nim. 910/2014, del Parlamento Europeo y del Consejo,
de 23 de Julio de 2014, relativo a la identificacidon electrdnica y los servicios
de confianza para las transacciones electrénicas en el mercado interior. El DNI
Electrdnico

Tema 26.- Analisis de Riesgos. MAGERIT. Conceptos generales.

Tema 27.- Seguridad en redes de ordenadores. Tipos de ataques y defensas.
Politicas de seguridad para redes corporativas.

Tema 28.- Defensas no criptograficas. Defensas de sistemas operativos,
sistemas de deteccién de intrusiones y analizadores de vulnerabilidades. Tipos y
configuraciones diferentes de cortafuegos.

Tema 29.- Defensas criptograficas. Propiedades criptograficas. Criptografia
simétrica/asimétrica. Certificacion, autenticacion e integridad de la informacion.
Modelos de infraestructura de clave publica (PKI).

Tema 30.- Protocolos Criptograficos. IPSec, SSL, TLS, SSH y HTTPS. Redes
privadas virtuales.

Tema 31.- Securizacidn del puesto de trabajo. Herramientas.

NPE: A-141116-9204



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 264 Lunes, 14 de noviembre de 2016 Pagina 34560

III.- Historia Clinica Electrdonica

Tema 30.- Historia clinica electrénica. Estandares aplicables. Gestién
documental. Tratamiento de imdagenes. Tratamiento de la imagen médica.

Tema 31.- Interoperabilidad de sistemas en el ambito sanitario. Mensajeria
y estandares asociados. Conceptos de Bus de integracidon. Mensajeria HL7.
DICOM.

Tema 32.- Historia Clinica Digital del Sistema Nacional de Salud (HCDSNS).
Codificaciones asociadas: Snomed-CT, OID.

Tema 33.- Estandares para la Interoperabilidad de los documentos
electrénicos que componen la Historia Clinica electrénica: Arquitectura de
documentos clinicos (CDA-HL7), modelo openEHR.

Tema 34.- El portal del paciente del Servicio Murciano de Salud. Instruccion
9/2013, de 2 de octubre, de la Direccion Gerencia del Servicio Murciano de Salud
por la que se regula la creacién de un canal de comunicaciéon telematico con el
ciudadano.

IV.- Redes y Comunicaciones

Tema 35.- Medios de transmisidn. Par trenzado. Fibra dptica. Sistemas de
cableado estructurado.

Tema 36.- Redes de area local. Protocolos de la familia IEEE 802.3.
Interconexidn de segmentos de red: conmutadores. Protocolos ARP y RARP.

Tema 37.- Redes virtuales de area local. Protocolo spanning tree. Gestion
del tréfico de la subred. (EAI).

Tema 38.- Redes inalambricas de area local. Protocolos de la familia IEEE
802.11. Arquitectura, control de conexiones, movilidad, seguridad, calidad del
servicio.

Tema 39.- El modelo TCP/IP: Arquitectura, capas, interfaces, principales
protocolos, direccionamiento y encaminamiento.

Tema 40.- Interconexion de redes: Routers. Protocolos ICMP, IGMP.
Tema 41.- IPv4 e IPv6. Estructura. Direcciones. Seguridad.

Tema 42.- Protocolos de nivel de transporte. TCP, UDP. Calidad de servicio.
Reserva de recursos.

Tema 43.- Protocolos de nivel de aplicacién. FTP, HTTP, NFS, CIFS.
Tema 44.- Servicios DNS y DHCP.

Tema 45.- Gestion de redes. Mantenimiento y monitorizacion de una red de
comunicaciones. Gestién de alertas, anchos de banda. TMN, SNMP y RMON.

Tema 46.- Redes de Datos. Fast y Gigabit Ethernet.
Tema 47.- La red Internet. Arquitectura y protocolos de la red. Principios de
funcionamiento. Servicios: evolucion, estado actual y tendencias.
V.- Ingenieria de los Sistemas de Informacion. Servicios TI

Tema 39.- Métrica versidon 3. Metodologia de planificacion, desarrollo y
mantenimiento de sistemas de informacidn. Estructura principal. Interfaces.
Técnicas. Participantes.

Tema 40.- Gestion de proyectos informaticos. Principales tendencias y
técnicas. Metodologias agiles. Gestion del riesgo.

NPE: A-141116-9204



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 264 Lunes, 14 de noviembre de 2016 Pagina 34561

Tema 41.- Analisis y disefo orientado a objetos. Lenguaje Unificado de
Modelado, UML. Patrones de disefo.

Tema 42.- Disefio conceptual de bases de datos. Disefio légico de bases de
datos. Modelo Entidad-Relacidn.

Tema 43.- Disefio de paginas web. HTML y HTML dindmico. CGI. Intercambio
de datos en Internet: XML.

Tema 44.- Desarrollo de aplicaciones multicapa. Arquitectura orientada a
servicios, servicios web. Interopearbilidad.

Tema 45.- El lenguaje de programacion Java.

Tema 46.- Desarrollo de aplicaciones web con Java: tecnologias y
frameworks. Arquitectura JEE.

Tema 47.- La calidad del software. Calidad de los servicios de informacidn.
Modelo EFQM. Gestidn de la configuracion del software.

Tema 48.- Gestion de servicios de tecnologias de la informacién. El centro
de servicios. Gestion de Incidencias. Gestion de problemas. Gestidn de cambios.

NPE: A-141116-9204 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	12671/2016	Decreto n.º 134/2016, de 9 de noviembre, por el que se regulan las pruebas de acceso a enseñanzas universitarias oficiales de Grado para mayores de veinticinco años y de cuarenta y cinco años de edad en la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	12539/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 4 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, opción Prevención de la Administra
	12540/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 6 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, opción Ingeniería T
	12541/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Técnico, escala de Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, opción Ingeniería T
	12542/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Técnico, opción Trabajo Social de la Administración Pública Regional, mediante el p
	12543/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 4 plazas del Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Agraria de la Administración Pública Regional, m
	12544/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 5 plazas del Cuerpo Administrativo de la Administración Pública Regional, mediante el proceso de conso
	12545/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Artes Gráficas de la Administración Pública Regio
	12546/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 6 plazas del Cuerpo Técnico, opción Analista de Aplicaciones de la Administración Pública Regional, me
	12547/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 10 plazas del Cuerpo de Gestión Administrativa de la Administración Pública Regional, mediante el proc
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	12633/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista no Sanitario, opción
	12632/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Analista d
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	12484/2016	Resolución de la Consejería de Hacienda y Administración Pública por la que se hace pública la licitación para la celebración de la póliza marco de seguros de carácter colectivo para la cobertura de riesgos de los vehículos oficiales que presta
	Consejería de Sanidad
	12220/2016	Resolución de la Gerencia del Área VI-Vega Media del Segura, Servicio Murciano de Salud, por la que se anuncia la licitación de la contratación del servicio de mantenimiento integral a todo riesgo del sistema de Tomografía Computerizada Somatom
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Tres de Cartagena
	12143/2016	Procedimiento ordinario 621/2015.
	IV. Administración Local
	Archena
	12591/2016	Rectificación en anuncio de bases especificas de convocatoria de la oferta de empleo público del Ayuntamiento de Archena, Auxiliar Administrativo. Acceso libre.
	Bullas
	12311/2016	Modificación de créditos n.º 10 del Presupuesto en vigor, en la modalidad de crédito extraordinario.
	Cartagena
	12403/2016	Propuesta de la Vicealcaldesa y Concejala Delegada del Área de Gobierno de Estrategia Económica, relativa a la disolución del Organismo Autónomo Municipal denominado “Instituto Municipal de Servicios del Litoral” y a la asunción de sus competen
	Jumilla
	12706/2016	Aprobación provisional de modificación de ordenanzas fiscales y ordenanzas reguladoras de precios públicos.
	Mazarrón
	12398/2016	Aprobación definitiva del procedimiento de tasación conjunta para la determinación de justiprecio de los bienes objeto de expropiación, correspondientes al expediente de expropiación forzosa de terrenos en el Sector S-03-04 del PGOU de Mazarrón
	Murcia
	12213/2016	Anuncio de licitación del contrato para las obras de proyecto de telegestión de cuadros de mando de alumbrado público en el casco urbano de Murcia. Expte. 0304/2016.
	12214/2016	Anuncio de licitación del contrato para las obras de conexión de sótanos provisional en parcela del P.P. CR-5 de Murcia. Expte. 0444/2016.
	12241/2016	Ampliación del plazo para la presentación de ofertas a la licitación del servicio de renovación de las medidas de conservación y protección para los restos arqueológicos del Jardín de San Esteban, Murcia (B.I.C. con Categoría de Zona Arqueológi
	12610/2016	Anuncio de subasta de bienes inmuebles. Modificación de tipo de subasta.
	Puerto Lumbreras
	10959/2016	Anuncio de exposición pública de expediente de autorización excepcional para construcción e instalación de un aparcamiento de camiones.
	Santomera
	12325/2016	Anuncio para licitación del contrato de servicios de telefonía fija, telefonía móvil y acceso a internet del Ayuntamiento de Santomera.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Limpieza Municipal de Lorca, S.A.
	12596/2016	Anuncio de licitación. Contratación de las diferentes pólizas de seguros necesarias para el aseguramiento general de los distintos riesgos de los servicios que gestiona Limpieza Municipal de Lorca, S.A.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-11-11T14:19:10+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



